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Vrútočan 10/2011 obnova mesta

   V tomto období prebiehajú záverečné a dokončovacie práce na 
dlho pripravovanej investičnej akcii „Prepojenie sústav CZT Mar-
tin - Vrútky“. Uskutočňuje sa skúšobná prevádzka novoinštalova-
ných zariadení odovzdávacích staníc tepla v jednotlivých byto-
vých domoch a objektoch pripojených na nový rozvod tepla. Celý 
proces sa začal podpísaním memoranda medzi Mestom Vrútky 
a Martinskou teplárenskou, a. s., a od prvých krokov v tomto pro-
cese plnila nezastupiteľnú úlohu spoločnosť BYVATERM, s. r. o., 
v ktorej v súčasnosti prebieha proces transformácie na modernú 
správcovskú spoločnosť s rozsahom komplexného zabezpečo-
vania služieb nielen v oblasti správy bytov, ale aj mestských slu-
žieb.
   Uskutočnením tejto veľkej a veľmi náročnej akcie, ktorá sa rea-
lizovala v pomerne krátkom čase (necelý polrok),  Mesto Vrútky a 
hlavne jeho obyvatelia získali novú kvalitu dodávky tepla a TÚV. 
Vrútky majú nové rozvody a odovzdávacie stanice tepla, ktoré 
mesto a občania dostali takpovediac zadarmo. Navyše - v porov-
naní s doterajším vývojom cien plynu, bude sa za teplo dodané 
z centrálneho zdroja Martinskej teplárenskej, a. s., platiť menej 
ako doteraz. V tejto súvislosti je potrebné spomenúť, že ak by sa 
v minulosti prijal variant obnovy rozvodov tepla a rekonštrukcia 
plynových kotolní vo vlastníctve Mesta Vrútky z vlastných zdro-
jov, prípadne z úveru, dnes by bola cena za teplo minimálne 30 €/
GJ (903,78 Sk/GJ). Ďalej treba brať do úvahy skutočnosť v aktu-
álnom vývoji ceny plynu, čo by do budúcnosti znamenalo ďalšie 
zvyšovanie ceny tepla. Okrem toho boli v rámci terénnych a povr-
chových úprav po výkopových prácach opravené chodníky, cesty 
a verejné priestranstvá.
   Všetky uvádzané aktivity zabezpečoval investor stavby Martin-
ská teplárenská, a. s., v spolupráci s Mestom Vrútky a spoločnos-
ťou BYVATERM, s. r. o. V tejto súvislosti treba povedať, že BYVA-
TERM má aj v nasledujúcom období svoje nezastupiteľné úlohy, 
pretože je na základe zmluvy odberateľom tepla od Martinskej 
teplárenskej, a. s. Zmluva obsahuje ustanovenia, podľa ktorých 
je odberateľ povinný odoberať teplo po dobu 20 rokov. V prípade 
skoršieho vypovedania zmluvy mu hrozia nemalé sankcie. Jed-
nou z nich je náhrada zostatkovej hodnoty majetku investorovi, 
čo by bolo v objeme preinvestovaných finančných prostriedkov 
pre Mesto Vrútky likvidačné. Spoločnosť BYVATERM, s. r . o. vy-
konáva svoju činnosť v oblasti výroby a distribúcie tepla na zá-
klade platných licencií. Má vydané platné rozhodnutie ÚRSO od  
5. 9. 2011, na základe ktorého je stanovená maximálna cena tep-
la, za ktorú ho môže podľa platných zmlúv ďalej predávať. Keďže 
v zmysle zákona o tepelnej energetike je cena tepla dvojzložko-
vá, t. j. variabilná zložka (VZ) a fixná zložka (FZ), musí sa tento 
postup dodržiavať pri fakturácii. Fakturácia FZ sa uskutočňuje 
pravidelne mesačne ako súčin 1/12 dohodnutého regulačného 
príkonu a ceny vydanej rozhodnutím ÚRSO platnej na fakturač-
né obdobie. Po skončení roka v ročnom zúčtovaní oprávnených 
nákladov na dodávku tepla sa FZ prerozdeľuje podľa skutočného 
odberu tepla a v prevažnej miere sa vracajú nemalé finančné pro-
striedky každému odberateľovi v tejto položke nákladov.
   Rozhodujúca pre všetky zúčastnené strany tohto procesu je 
skutočnosť, že cena tepla pre konečného spotrebiteľa je nižšia, 
ako bola doteraz.
   Všetky tieto nesporné výhody v rámci tepelnej koncepcie Mesta 
Vrútky sú však zámerne spochybňované určitou skupinou obča-
nov, ktoré majú jediný cieľ, a to likvidáciu mestskej spoločnosti 
BYVATERM, s. r. o. Treba len dúfať, že zvíťazí zdravý rozum a 
občania tohto mesta nedovolia zlikvidovať to, čo im už dlhé roky 
prináša prospech.

Ing. Peter Krkoška,  riaditeľ spoločnosti BYVATERM, s. r. o.

ZMENA ZDROJA VYKUROVANIA – SEN SA STAL SKUTOČNOSŤOU

Podpísanie Memoranda
 s Martinskou teplárenskou, a. s. 

Realizačné práce sa v uliciach Vrútok začali

Uloženie potrubia do pieskového lôžka

Výmenníková stanica je už napojená
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aktuality

Vrútky privítali vystavovateľov už po 
jedenásty raz. Medzinárodná výsta-
va je zameraná na oblasť dopravy, 
železníc, koľajovej dopravy a s ňou 
súvisiacich odborných činností. 
Výrobcovia sa svojimi výrobkami a 
službami zameranými na potreby 
železníc mohli prezentovať nielen 
pred odborníkmi, ale aj pred širo-
kou verejnosťou.Dôležitou súčasťou 
všetkých stretnutí bol priamy kon-
takt vystavovateľov a návštevníkov, 
a to hlavne v zjednotení najnovších 
poznatkov s potrebami praxe. Vy-
stavujúce spoločnosti prezentovali 
najmä prostriedky nákladnej dopra-
vy, služby v oblasti osobnej dopravy, 
výkony v oblasti stavebnej činnosti, 
ale aj novinky v oblasti elektroniky a 
komunikácií. 
V rámci tohto podujatia sa konala 
konferencia Railinform 2011, na kto-
rej si vystavovatelia aj návštevníci 
mohli vypočuť odborné prednášky. 
Rozvoj dopravy a logistiky v želez-
ničnej doprave v krajinách EÚ aj  
v ďaľších krajinách napreduje.  
Na záver boli ocenené najlepšie ex-
ponáty a získali zlatú medailu Žel-
-Rail 2011. Celé podujatie sa konalo 
pod záštitou Ing. Jána Figeľa – prvé-
ho podpredsedu vlády a ministra 
dopravy, výstavby a regionálneho 
rozvoja SR i - pod záštitou Ing. Mi-
roslava Mazúra – primátora mesta 
Vrútky. K dôslednému a kvalitnému 
priebehu celej výstavy prispeli part-
neri a odborní garanti. 

MEDZINÁRODNÁ VÝSTAVA VÝROBKOV A SLUŽIEB PRE ŽELEZNICU A DOPRAVU
ŽEL – RAIL 2011 OTVORILA SVOJE BRÁNY VO VRÚTKACH
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Vrútočan 10/2011  historické udalosti

   Ako rýchle beží čas. V roku 1996 sme prezentovali 125 rokov vzniku 
Rušňového depa. Podnik vtedy bol v plnej prevádzke. Dnes, keď si 
pripomíname 140 rokov vzniku – Rušňové depo de jure neexistuje.

HISTÓRIA V SKRATKE
   V roku 1864 viedenské ministerstvo obchodu navrhlo plán výstavby 
piatich nových železníc na Slovensku. Jednou z nich bola súkrom-
ná Košicko-bohumínska železnica (KBŽ), ktorej výstavba sa začala 
v roku 1868 a prechádzala cez severné územie Turca. Prvý vlak po 
tejto trati bol oficiálne vypravený z Popradu do Žiliny 7. 12. 1871.  
Na zabezpečenie technickej prevádzky rušňov bola pri tejto trati vy-
budovaná prvá výhrevňa KBŽ vo Vrútkach, ktorá bola daná do pre-
vádzky  31. 8. 1871. Nachádzala sa na ľavej strane železničnej stani-
ce cca 200 m smerom na Poprad. Zamestnávala 200 pracovníkov a 
prevádzkovala 30 rušňov.
   Traťové spojenie Vrútky – Zvolen – Budapešť vybudovala železnica 
MÁV a prvý vlak z Vrútok do Budapešti bol vypravený 12. 8. 1872.   
V roku 1872 bola pre potreby železnice MÁV postavená výhrevňa 
MÁV, ktorá  sa nachádzala na pravej strane železničnej stanice,  
v miestach, kde dnes vychádzajú vlaky do Martina, a mala 140 pra-
covníkov.
   Dielne na opravu vozidiel vo Vrútkach boli dobudované v roku 1874 
(dnešné ŽOS).
V roku 1900 sa začala výstavba Rušňového depa (RD) na mieste, 
kde bolo doteraz. Stavba sa ukončila za dva roky. Postupne boli 
ukončené činnosti v depe KBŽ (prebudovali sa na ŽOS Vrútky) a 
MÁV (zaniklo).
   Historický 125-ročný vývoj do roku 1996 je podrobne spracovaný v 
regionálnom mesačníku Vrútok vo Vrútočane č. 9/1996 – autori La-
dislav Vladár a Milan Petržel. 

SÚČASNOSŤ
   Po silnom poklese prepravných potrieb okolo roku 2000 na Sloven-
sku nastáva aj útlm a redukcia predovšetkým prevádzkových a ná-
sledne opravárenských činností - pracovísk rušňových dep na celom 
území. Tento osud (okrem iných) postihol aj Rušňové depo Vrútky.
Prednosta RD pán Ladislav Vladár odchádza 31. 12. 1996 do dô-
chodku. V nasledujúcom zložitom období tvoria vedenie RD: pred-
nosta Ing. Tibor Janotík, vedúci prevádzky Ing. Jozef Kohút, vedúci 
opráv Jozef Kováč, vedúci technického úseku Ing. Pavol  Jezerčák.
Aby to nebolo jednoduché, dňa 13. 6. 2003 víchrica silne poškodila 
strechy sociálnej budovy a objektov RD. Opravy si vyžiadali vysoké 
pracovné nasadenie a značné náklady. 
   K termínu 31. 12. 2004 sa spojilo RD Vrútky s RD Žilina tak, že 
všetky  opravárenské aktivity (silne redukované) boli presunuté do 
RD Žilina. K termínu 31. 3. 2005 bola ukončená aj  prevádzka v RD 
Vrútky a všetky zostávajúce výkony boli sústredené v RD Žilina. Po-
sledným prednostom RD Vrútky bol od 1. 8. 2004 Ing. Ján Kilík. Túto 
transformáciu však paradoxne prežila Rušňová stanica Kraľovany, 
ktorá je dnes organizačne pripojená k RD Žilina.
   Dnes by sme mali oslavovať 140 rokov od vzniku Rušňového depa 
Vrútky. Zašlú slávu depa pripomínajú v prevádzke ZSSKC a ZSSK 
používané posunovacie akumulátorové rušne radu 199 a motorové 
vozne radu 811 (vyrábané v RD Vrútky), ďalej Spolok Výhrevňa Vrút-
ky prevádzkujúci a udržiavajúci historické vozidlá zo zbierok MDC 
ŽSR, ....rušňovodiči a opravári, ktorí vyrástli v RD Vrútky a ktorí dnes 
pracujú v iných RD, prípadne v súkromných firmách.
I napriek skončenej prevádzke je potrebné spomenúť si na stovky 
železničiarov – zamestnancov Rušňového depa Vrútky, ktorí svojou 
prácou vždy dokazovali svoju odbornosť a  spoľahlivosť pri zabezpe-
čovaní  prevádzky železničnej dopravy v celom historickom kontexte 
doby.                                                                                     Ján Garaj

Nosná séria rušňov RP - 781 (ex. T 679.1) Ser-
gej, foto: Ing. Ladislav Jambor

140 ROKOV RUŠŇOVÉHO DEPA VRÚTKY

PREHLIADKA VZÁCNYCH
HISTORICKÝCH VLÁČIKOV

Vlak T 678 na MDD roku 2008
foto: Ing. H. Pullmannová

Vlak 464 v júli 2007
foto: Ing. H. Pullmannová

Vagón v júli 2008
foto: Ing. H. Pullmannová
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 aktuality a spoločenská rubrika

	
	 Daniel MENDEL	 	 77-ročný
	 Marta JAHÔDKOVÁ	 	 63-ročná

PRIVÍTALI SME 
MALÝCH OBČANOV VRÚTOK

POVEDALI SI ÁNO

OPUSTILI NÁS

údaje poskytol referát evidencie obyvateľstva a matriky MsÚ
M. Blahová, I. Pepuchová 

     Sofia MARKOVIČOVÁ
     Michaela MARCIŠOVÁ
     Matúš MRAVEC
     Alex GERGIŠÁK
     Milan ŽIARA
     Richard BARICA
     Lenka MIARTUŠOVÁ

	 Vladimír VIRČÍK a Veronika BIČANOVÁ	 
	 Peter ŠUŠA a Tatiana VRAŠTIAKOVÁ
	 Jozef MILČÍK a Viera HAAROVÁ
	 Stanislav FERJANC 
                       a Michaela MIKLÁŠOVÁ
	 Ján KUBENA a Janka MICHULEKOVÁ
	 Marcel KANĚRA a Tatiana KOCIANOVÁ
	 Ľuboš GOTTWALD a Anna BALKOVÁ
	 Viktor FRANEK a Andrea POLÁKOVÁ
	 Marián LEPEJ a Miroslava HILLOVÁ
	 Ľuboš PLEŠKO a Zuzana RATVEISKÁ
	 Jaroslav VIDO a Katarína ZEZULOVÁ

Gazdovská krčma na Lipovci príjme čašníčku.T.č. 0918590437

POSVÄTENIE VRÚTOCKÉHO
RÍMSKOKATOLÍCKEHO KOSTOLA

SVÄTÉHO JÁNA KRSTITEĽA
   Dňa 4. septembra 2011 na slávnostnej svätej omši o 
10. hodine sa uskutočnilo posvätenie obnoveného chrá-
mu rímskokatolíckeho Kostola sv. Jána Krstiteľa vo Vrút-
kach. Obrad uskutočnil Mons. Galis - biskup žilinskej 
diecézy. Bližšie o tejto udalosti vyberáme a citujeme  
zo Svetla pravdy č. 9/2011: „1. októbra 1905 bol sláv-
nostne požehnaný náš Farský kostol. Vďaka obetavosti 
veriacich v našej farnosti sme mohli v tomto čase prispieť 
k liturgickej reforme zhotovením stabilného kamenného 
oltára, ambony a upravením celého liturgického priestoru 
presbytéria. Týmito úpravami je náš kostol pripravený na 
posvätenie (konsekráciu), aby sa stal miestom výhradne 
zasvätením pre Boží kult. Znakom tohto zasvätenia je po-
mazanie oltára i stien kostola svätou krizmou. Do nového 
kamenného oltára sú vložené relikvie bl. sestry Zdenky 
Schellingovej, ktorá počas komunistického režimu doká-
zala svoju vernosť Bohu a Cirkvi mučeníckou smrťou.“ 
Posvätenia sa zúčastnil aj primátor mesta Ing. Mazúr a 
poslankyňa B. Blahušiaková.

RELIKVIE KONŠTANTÍNA – CYRILA
V KOSTOLE SV. JÁNA KRSTITEĽA

   Roku 1964 bola časť relikvií Konštantína – Cyrila da-
rovaná Bazilike sv. Emeráma v Nitre, kde sú uložené  
v románskej časti Katedrály v Pribinovej kaplnke. 
Ide o časť kľúčnej kosti - pár centimetrov.
Relikvie putujú po slovenských dekanátoch ako sú-
časť príprav jubilea 1150. výročia príchodu sv. Cyri-
la a Metoda na naše územie. Výročie budeme osla-
vovať roku 2013. Do rímskokatolíckeho Kostola sv. 
Jána Krstiteľa si veriaci počas večernej omše prišli 
uctiť relikvie Konštantína – Cyrila a aspoň na oka-
mih vzdať úctu a pokloniť sa tejto vzácnej osobnosti.
Relikvie si vrútockí veriaci uctili počas svätej omše  
7. septembra 2011. Mesto VRÚTKY,

Katolícky kultúrny dom 
A LITERÁRNY KLUB MATEJA ZAŤKA

Vás pozývajú na hudobno-poetické pásmo
TUŠENÉ OSTÁVA V TIENI

Hudba a spev: Adriena Bartošová-Bučková
Prednes poézie: Štefan Bučko

V nedeľu 9. októbra 2011 o 19. hodine
v r. k. Kostole sv. Jána Krstiteľa vo Vrútkach
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Ocenené osobnosti na Dni mesta 2011

OSOBNOSTI OCENENÉ ROKU 2011
PRI PRÍLEŽITOSTI 756. VÝROČIA PRVEJ PÍSOMNEJ ZMIENKY O VRÚTKACH

CENA MESTA VRÚTKY – IN MEMORIAM
pre Ing. Dušana TUMU

Ing. Dušan Tuma sa narodil  
v Krásne nad Kysucou. Rodičia 
sa presťahovali do Vrútok, kde 
začal navštevovať základnú ško-
lu. V štúdiu pokračoval na Stred-
nej priemyselnej škole strojníckej 
v Martine. Vysokoškolské vzde-
lanie získal na Strojníckej fakulte 
Slovenskej vysokej školy technic-
kej v Bratislave. Od mladosti mu 
učarovali piesne a tance regiónu 
Turiec, ktoré zbieral, upravoval a 
spracovával pre folklórne súbory 
a folklórne skupiny z celého re-
giónu. Dokladom sú jeho hudob-
né diela v oblasti folklóru, ktorých 
bol autorom a spoluautorom. 30 
rokov pôsobil ako primáš ľudovej 
hudby Folklórneho súboru Turiec z Martina. Aktívne sa zú-
častňoval na organizovaní kultúrneho života celého Turca. 
V roku 1995 sa stal učiteľom hry na husliach na Základnej 
umeleckej škole Frica Kafendu vo Vrútkach. Osobitnú kapito-
lu v jeho živote  tvorí jeho pôsobenie v obci Krpeľany. Najskôr 
spolu s dcérou Ľubomírou organizovali činnosť dospelých  
vo folklórnej skupine Tiešňavan, ktorá patrila medzi najaktív-
nejšie v regióne Turiec. Zomrel 13. mája 2011. Cenu prevza-
la manželka p. Tumu.

CENA PRIMÁTORA MESTA VRÚTKY 
 IN MEMORIAM pre RSDr. Jozefa NAGYA

Jozef Nagy sa narodil v roku 1946 vo Vrútkach. Tu získal zák-
ladné a stredoškolské vzdelanie. Vysokoškolské štúdium ab-
solvoval v Bratislave, kde študoval politológiu, v roku 1981 ho 
ukončil rigoróznou skúškou a získal doktorát. V rokoch 1986 
– 1988 absolvoval postgraduálne štúdium v Prahe. Pracovať 
začal najskôr v ŽOS Vrútky a od 
roku 1986 pracoval v Závodoch 
ťažkého strojárstva Martin na or-
ganizačných a vzdelávacích po-
zíciách. V roku 1990 prijal kandi-
datúru na primátora mesta Vrútky 
a po jeho zvolení sa stal prvým 
primátorom v porevolučnom ob-
dobí. Túto funkciu vykonával do 
roku 1994, neskôr bol poslan-
com MsZ. Od roku 1995 pracoval  
v súkromných spoločnostiach Fli-
po, s. r. o. Martin, a Via Magna,  
s. r. o., od roku 2001 na Inšpek-
toráte práce v Žiline. Medzi naj-
významnejšie z jeho ocenení 
patrí ocenenie, ktoré mu udelil 
prezident republiky. Je tiež drži-
teľom Jánskeho plakety. V mladom veku sa aktívne venoval 
boxu v TJ Strojárne Martin a neskôr jachtingu, kde bol v ro-
koch 1981 – 1986 predsedom TJ ZŤS Martin. Cenu prevzala 
manželka p. Nagya pri príležitosti nedožitých 65 rokov.

CENA PRIMÁTORA MESTA VRÚTKY 
 pre prof. PhDr. Ing. Miroslava TUMU, DrSc.

Miroslav Tuma sa narodil vo Vrútkach v železničiarskej rodi-
ne. Po ukončení základného vzdelania študoval na Osem-
ročnom štátnom gymnáziu v Martine, kde zmaturoval v roku 
1950. Už v mladosti sa venoval publikovaniu najnovších ve-
decko-technických poznatkov v periodikách určených predo-
všetkým mládeži. Pracovnú kariéru začínal v Turčianskych 
celulózkach a papierňach v Martine. Pokračoval ako učiteľ na 
Strednej priemyselnej škole v Martine. V tomto období tiež 
zorganizoval veľa medzinárodných a celoštátnych konferen-
cií a seminárov pre odbornú verejnosť, napísal viacero stre-

doškolských celoštátnych učeb-
níc a metodických príručiek. Od 
roku 1987 pracoval ako vedecký 
pracovník v Ústave sociálnych a 
politických teórií v Bratislave, ďa-
lej pôsobil ako vedúci oddelenia  
v Ústave informatizácie strojá-
renstva v Martine, ako vedúci 
oddelenia na Ministerstve pre 
správu a privatizáciu národného 
majetku SR v Bratislave a ná-
sledne ako výkonný manažér fir-
my Educoconsulting Martin. Ako 
uznávaný odborník a výborný 
učiteľ prednášal od 70-tych rokov 
20. storočia prognostiku, vzdelá-
vanie a prípravu manažérov na 

univerzitách v Bratislave, Banskej Bystrici, Prešove a ďalších 
vysokých školách doma i v zahraničí. Tieto aktivity vykonáva 
aj v súčasnom období. 

Zároveň je dlhoročným členom redakčných rád časopisov 
zameraných na hospodársku prax – Manažér,  Personálny a 
mzdový poradca podnikateľa, Duševné vlastníctvo. Na Fakul-
tu prírodných vied  UMB nastúpil roku 1996 a pracoval tu do 
roku 2003 ako profesor, po roku 2003 ako emeritný profesor. 
Jeho publikačná  činnosť doteraz zahŕňa vyše 130 odborných 
monografií, učebníc, skrípt pre stredné i vysoké školy a vzde-
lávanie v organizáciách, viac ako 430 vedeckých článkov, 
vyše 200 článkov v odbornej tlači, 28 technických projektov.

Ľudmila Ševčíková sa narodila v roku 1946 vo Vrútkach, 
kde získala aj základné a stredoškolské vzdelanie. V rokoch 
1963 – 1969 študovala na Lekárskej fakulte UK v Bratislave. 
Dlhodobo pracovala na Katedre radiačnej onkológie Sloven-
skej zdravotníckej univerzity v Bratislave. Od roku 2006 až 
doteraz pracuje na Vysokej škole zdravotníctva a sociálnej 
práce sv. Alžbety v Bratislave. Podieľala sa na viacerých 
vedeckovýskumných úlohách. Je autorkou a spoluautorkou 
321 domácich a 78 zahraničných publikácií. Na domácej i za-
hraničnej pôde absolvovala viac ako 421 prednášok, okrem 
iného v Paríži, New Yorku, Los Angeles, San Franciscu, Kra-
kowe, Lisabone, Edmontone, Salzburgu a najmä opakova-
ne vo Viedni. Je členkou viacerých zahraničných vedeckých 
spoločností. Bola zodpovedná za riešenie zahraničných pro-
jektov v rokoch 2000 až 2004 v oblasti karcinómu hrubého 
čreva, pankreasu, prsníka. V tomto roku oslávila svojich 65 
rokov.

CENA PRIMÁTORA MESTA VRÚTKY 
 pre prof. MUDr. Ľudmilu ŠEVČÍKOVÚ, PhD.
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SCHVÁLENÉ MESTSKÝM ZASTUPITEĽSTVOM VRÚTKY 31. 8. 2011

CENA PRIMÁTORA MESTA VRÚTKY 
 pre Branislava MAŽGUTA

Branislav Mažgut navštevoval ZŠ 
na Čachovskom rade (terajšia ZŠ H. 
Zelinovej) vo Vrútkach  a Stredné od-
borné učilište služieb v Martine. Ly-
žovaniu sa venoval odmalička - naj-
skôr bol členom lyžiarskej prípravky 
a neskôr členom Lyžiarskeho klubu 
TJ ZŤS. V roku 1993 sa prebojoval 
medzi štyroch slovenských reprezen-
tantov, ktorí sa zúčastnili na zimných 
olympijských hrách európskej mláde-
že. V roku 1999 skončil s aktívnym 
lyžovaním  a začal sa venovať  tré-
novaniu mládeže v Lyžiarskom klube 
Martinské hole. V roku 2001 začal  
pracovať ako navádzač zjazdového 
lyžovania zrakovo postihnutého Šte-
fana Kopčíka, s ktorým sa roku 2002 
nominovali na ôsmu paralympiádu  
v Salt Lake City v USA, kde získali 3., 

4. a 7. miesto. Za úspešnú reprezentáciu Slovenskej repub-
liky mu predseda vlády odovzdal ďakovný list. Po paralym- 
piáde zmenil pozíciu z navádzača na šéftrénera slovenských 
lyžiarov paralympionikov. Po úspešnom účinkovaní na devia-
tej zimnej paralympiáde v Turíne a aj za výborné výsledky 
dosiahnuté v roku 2005 boli slovenskí paralympijskí športov-
ci ocenení predsedom vlády SR Mikulášom Dzurindom. Po 
skončení  deviatej paralympiády sa začala príprava na de-
siate zimné olympijské hry v roku 2010 vo Vancouvri. Sloven-
sko v hodnotení zjazdových disciplín skončilo na 3. mieste, 
čím si získalo obdiv a uznanie všetkých zúčastnených krajín. 
V roku  2010 bol Branislav Mažgut vyhlásený v ankete MY 
Turčianske noviny ako Najlepší tréner Turca a v roku 2011 
mu bolo Ministerstvom školstva SR a Slovenskou lyžiarskou  
asociáciou za dlhodobú podporu, rozvoj a úspešné reprezen-
tovanie krajiny udelené ocenenie Vzorný tréner. V súčasnosti 
ako tréner pripravuje pretekárov na jedenástu paralympiádu, 
ktorá bude v roku 2014 v Soči.  

PAMÄTNÉ LISTY MESTA VRÚTKY 
Milena Horníková 
Milena Horníková sa od škol-
ských liet venovala atletike, gym-
nastike, basketbalu a hádzanej. 
Od roku 1977 bola členkou TJ 
Lokomotíva Vrútky a pôsobila 
tam ako cvičiteľka aerobiku. Za 
túto vrútockú telovýchovnú jed-
notu nacvičovala skladby sparta-
kiád v roku 1975, keď sa zúčast-
nila aj na celoštátnom vystúpení 
v Prahe, ďalej v rokoch 1980 a 
1985 ako cvičiteľka a náčelníč-
ka. Po roku 1989 bola aktívna pri 
obnovení TJ Sokol na Vrútkach. 
Vo vrútockej sokolovni v rámci TJ 
Sokol je nepretržite 20 rokov cvi-
čiteľkou v oddiele ZRTV žien. Je 
členkou výboru TJ od jej vzniku 
a od roku 2009 pracuje vo funkcii tajomníčky. Aj pre jej obe-
tavosť a mnohé brigádnické hodiny sa vytvorili vo Vrútkach 
lepšie podmienky na športovanie. Vďaka svojej odbornej prí-
prave a vytrvalosti pritiahla k cvičeniu do vrútockej sokolovne 
veľa dievčat i žien. 

Pamätný list mesta Vrútky: Miroslav Danihel
Miroslav Danihel športoval od detstva, venoval sa najmä 
gymnastike v TJ Lokomotíva Vrútky. Šport je  jeho obľúbe-
nou činnosťou až dodnes. Popri práci mechanika v tlačiarni 
Neografii je od roku 1995 nielen predsedom Športového stre-
leckého klubu TJ Neografia Martin, ale aj aktívnym preteká-
rom v streľbe zo športovej pištole. Je i členom Klubu turistov 
Slovenska. Vo Vrútkach sa zaslúžil spolu s Milenou Horní-
kovou a Vladimírom Čúchorom o znovuoživenie činnosti TJ 
Sokol Vrútky. Od roku 1992 bol starostom Podtatranskej župy  
ešte v československom sokolskom hnutí. Miroslav Danihel 
je už 20 rokov starostom TJ Sokol Vrútky, ktorá dnes patrí do 
Považskej sokolskej župy a je zastrešená Sokolom na Slo-
vensku. Vrútocká sokolovňa  – budova i priestory sa počas  
dvoch desaťročí, čo je starostom, skrášlili a upravili aj vďaka  
tisíckam jeho brigádnických hodín, ktoré odpracoval spolu  
s ďalšími nadšencami  pre šport. Stále je aktívnym športov-
com, cvičiteľom v oddiele ZRTV mužov. Najmä vďaka jeho 
vedeniu, obetavosti a športovému duchu nachádzajú mož-
nosť športovať  vo vrútockej sokolovni takmer dve stovky čle-
nov – deti a mládež (gymnastky, džudisti) i dospelí  muži a 
ženy. Športu a možnosti športovať  vo Vrútkach venoval veľa 
svojich síl bez nároku na odmenu.

Gustáv Kohút
Gustáv Kohút prežil detstvo vo 
Vrútkach, tu ukončil i základnú 
školu v Martine gymnázium a 
Vysokú školu pedagogickú v Bra-
tislave. Ako učiteľ pôsobil v Tr-
nave, Kysuckom Novom Meste, 
na učňovskej škole v Martine a 
od roku 1962 ako odborný asis-
tent na Lekárskej fakulte Univer-
zity Komenského v Martine. Je 
spoluzakladateľom basketbalu 
a hádzanej vo Vrútkach. Dlhé 
roky hral futbal za FC Lokomotí-
va Vrútky, kde neskôr pôsobil aj 
ako tréner. Bol aj trénerom špor-
tovej gymnastiky. Žije v Martine a  
v tomto roku sa dožil 80 rokov. 

Ján Záborský
Ján Záborský prežil detstvo v Nových Zámkoch, kde  vycho-
dil i základnú školu a získal maturitu na obchodnej akadémii. 
Od 18 rokov žil vo Vrútkach a neskôr v Martine. Pracoval  
v ZŤS, Štátnych lesoch a SEVAK-u. Venoval sa športovej 
gymnastike v TJ Sokol Vrútky. Neskôr tu robil aj cvičiteľa. Ako 
cvičenec i cvičiteľ sa zúčastnil na všetkých spartakiádach. 
Žije  v Martine.

Ján Vrábel
Ján Vrábel prežil detstvo v Čechách, kde  ukončil i základné  
vzdelanie. Od pätnástich rokov žil vo Vrútkach. Ukončil SPŠ 
a získal pedagogické vzdelanie. Pracoval v ŽOS a potom ako 
majster odborného výcviku v SOU vo Vrútkach. Venoval sa 
športovej gymnastike, najskôr ako aktívny pretekár a potom  
v TJ Sokol Vrútky ako cvičiteľ. Ako cvičenec i cvičiteľ sa zú-
častnil takmer na všetkých spartakiádach.  Žije v Martine-Prie-
kope. 
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DNI MESTA VRÚTKY 2011
Uplynulo už 756 rokov od pamätnej udalosti, keď kráľ Belo IV. napísal listinu, v ktorej sa prvýkrát spomínajú Vrútky. 
Vrútočania si pripomínajú sviatok svojho mesta. Vrútky neustále píšu svoju históriu a zapĺňajú biele miesta dejín. Patrí-
me do nášho mesta a možno si to ani neuvedomujeme, ale vytvárame dejiny. Meníme tok dejín a spolu vytvárame 
budúcnosť.  Aj rok 2011 priniesol veľa významného a DNI MESTA VRÚTKY sme prežili naozaj dôstojne.

Prvou „lastovičkou“ podujatí počas vrútockých osláv bola 
medzinárodná výstava výrobkov a služieb pre potreby 
železníc ŽEL-RAIL 2011. Organizátori, vystavovatelia i 
spriaznenci témy železníc sa na tomto podujatí stretáva-
jú každé dva roky. Na slávnostnom otvorení sa zúčastnil 
aj primátor mesta Vrútky Ing. Miroslav Mazúr, ktorý ve-
rejnosti prezentoval svoj vrelý vzťah k mestu. Spomenul, 
že prebieha rekonštrukcia prvého nástupišťa železničnej 
stanice. Úprimne poďakoval všetkým zainteresovaným, 
ktorí pomohli Vrútkam vybudovať krajšiu železničnú sta-
nicu. Vyjadril slová nádeje, že onedlho budú Vrútky nád-
hernou vstupnou bránou do regiónu Turca.

V stredu 21. septembra sme pookriali na záhradnej sláv-
nosti, v ktorej neprofesionálni výtvarníci ZUŠ v Martine 
z Ateliéru Evy Bebčákovej prezentovali svoju umeleckú 
tvorbu. Jesenná záhrada poslankyne Boženy Blahušia-
kovej „hostila“ aj drevorezby slovenských autorov Jozefa 
Cicka, Jána Blahušiaka a Jána Petraška. Hostiteľka sr-
dečne všetkých privítala  a vyjadrila radosť, že toto podu-
jatie sa stalo už tradíciou a potešením. Príhovory odzneli 
aj od primátora mesta Ing. Miroslava Mazúra, Mgr. Evy 
Bebčákovej, Mgr. Eriky Fizelovej – riaditeľky ZUŠ v Mar-
tine. Neobyčajnú atmosféru vytvorila hudobno-spevácka 
skupina Galaband.

Štvrtkový večer 22. september  patril poézii, obrazom i 
hudbe. Členka Literárneho klubu H. Zelinovej Mária Lát-
ková-Bajnoková predstavila verejnosti zbierku svojich 
básní Vyznania. Turčianska voda sa vyliala za prítom-
nosti manželov Matisovcov, ktorí uviedli knihu oficiálne 
do života. Autorka v dojímavom recitovaní básní divákom 

odkryla „závoj“ svojho det-
stva, mladosti a podelila sa  
o vyznania i vrúcny vzťah k 
rodisku. Svoje výtvarné ume-
nie prezentovala pracovníč-
ka vrútockého odboru kultú-
ry a knihovníčka v Mestskej 
knižnici H. Zelinovej Katarína 
Lahutová. Elementárne ob-
razy dali znak neopakova-
teľnosti celému večernému 
podujatiu a sobášna sieň 
mestského úradu tak vítala 
návštevníkom aj obrazmi.  

Schválením VZN č. 1/2010 sa po-
tvrdilo odovzdávanie ocenení na 
slávnostnom MsZ. Piatok 23. sep-
tember predpoludním sa konalo 
slávnostné rokovanie mestského 
zastupiteľstva. Pozvaní boli hos-
tia – osobnosti, ktoré sa zaslú-
žili o rozvoj Vrútok. V príhovore 
povedal primátor mesta: „Všetci 
ocenení svojou prácou a životným 
dielom obohatili nielen seba, ale 
aj naše mesto i krajinu. Zároveň 
vyjadril úprimné poďakovanie a 
vieru, že túto slávnostnú chvíľu si 
uchovajú vo svojich myšlienkach.“ 
Atmosféru umocnilo aj hudobné a 

recitačné vystúpenie pedagógov ZUŠ F. Kafendu.

Centrum mesta – pešia zóna už od skorého slnečného 
jesenného rána prinášala Vrútočanom lahodné vône a 
príjemný kultúrny program. Vrútocký jarmok sa opäť vrá-
til do ulíc. Stánky s občerstvením, medovina, burčiak i 
lahodné perníky naozaj lákali. Svoju tvorbu prišli pred-
staviť rôzni ľudoví remeselníci. Predpoludňajší kultúrny 
program patril našej mladej generácii. Vrútočanov pote-
šili deti materských a 
základných škôl. 
Popoludní sa primátor 
mesta prihovoril prí-
tomných občanom a 
poprial príjemný kul-
túrny zážitok. Sláv-
nostným prestrihnutím 
pásky sa prezentovala 
expozícia spisovateľa Jána Bodeneka. Táto expozícia 
je sprístupnená záujemcom v budove mestskej knižnice 
H. Zelinovej  „Z dielne“ žiakov ZŠ H. Zelinovej sme mali 
možnosť vidieť scénku podľa knihy Ivkova biela mať. 
K otvoreniu Dní mesta Vrútky už neodmysliteľne patrí aj 
vystúpenie Turčianskych mažoretiek. Vedie ich Mgr. Mi-
riam Kerdíková. Ich choreografické  kreácie ani tento rok 
nesklamali. 

Abstraktné umenie – elementárna tvorba autorky priblížili 
vnútorné poznávanie duše.
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Na rad prišli aj vystúpenia jednotlivých odborov ZUŠ F. 
Kafendu. 

Potlesk Vrútočanov 
patril aj malým i skú-
senejším gymnast-
kám z TJ Sokol Vrút-
ky. Neskôr už priestor 
pod pódiom patril ta-
nečnej skupine Marti-
co New Age pri CVČ 
Domino. O dobrú zá-

bavu, smiech sa 
ďalej postarali 
členovia hudobnej 
skupiny Eminent. 
Počas Dní mesta 
sa konajú aj zau-
jímavé  stretnutia. 

Vrútockí seniori 
mali možnosť pri-
vítať vo Vrútkach 
svojich priateľov 
– seniorov z Bres-
tovian. Predstavili 
svoju spevácku 
skupinu a pridali 
aj vystúpenie ma-

žoretiek – senioriek. 
Oslavy pokračovali aj 
vo folklórnom duchu.
„Zavinšovať“ mestu 
prišli aj členovia det-
ského folklórneho 
súboru Turiec pod ve-

dením p. Dolníkovej. Vraví sa: 
na dobré sa oplatí čakať. Na-
sledovalo vystúpenie skupiny 
Jazz Band z Ružomberka. K 
lídrom večerného programu 
patrila  skupina Náhodní po-
cestní. Tanečné umenie skupi-
ny orientálneho tanca Amirah 
z Turčianskych Teplíc a ich ta-
nec s ohňom všetkých zaujal. 
Záverečné hudobné vystúpe-
nie na vrútockom jarmoku pat-
rilo Robovi Šimkovi a skupine 
Massriot. Všetky vystúpenia 

prítomní diváci odmenili vďačným potleskom. 

   Dni mesta Vrútky sme 
ukončili v nedeľu sláv-
nostnými službami Bo-
žími v Evanjelickom a. 
v. kostole Dr. Martina 
Luthera. Všetci zúčast-
není veriaci, zborový 
pán farár ThDr. Mgr. Ján 
Horák, dekan rímsko-ka-
tolíckej farnosti Mons. 
Jozef Petráš, primátor 
mesta Ing. Miroslav Ma-
zúr, poslankyňa a pred-
sedníčka komisie kultú-
ry a školstva p. Božena 
Blahušiaková.  Primátor 
mesta vo svojom prího-
vore zdôraznil: „Prežité 
dejiny i vzácne osobnosti 

majú byť pre nás nielen spomienkou, 
ale i veľkou výzvou nájsť čas na hod-
noty, ktoré formujú náš život.“ Slovami 
požehnania i povzbudenia nás spre-
vádzal aj pán farár Ján Horák, ktorý 
povedal: „Také Vrútky ako miesto pre 
život. Pre niekoho jedinečné, pre ďal-
šieho všedné. Vždy musíme mať na 
zreteli, že prácu, ktorú vykonávame (i 
keď sme si ju možno sami nevybra-
li) máme prijať ako prácu, ktorú nám 

určil Boh osobne. Máme plniť po-
vinnosti, ktoré nás čakajú, už či sú 
nám príjemné alebo nie. Zistíme, 
že zdanlivo nevypočuté modlit-
by, prosby a sklamané nádeje 
patria k našim najväčším požeh-
naniam.  Boh vie, prečo nás po-
siela tam, kam boli nasmerované 
naše kroky. V najťažších dňoch, 
keď sa nám všetko zdá bezná-
dejné a čierne dôverujme Bohu 
– neprestáva konať svoju vôľu v 
prospech svojho ľudu.“ V záve-
re kázne vyprosoval požehnanie 
slovami: „Požehnaj – dobrotivý Bože - naše mesto, tých 
– ktorí toto mesto vedú aj tých, ktorí v ňom žijú. Buď nám 
prítomný svojou pomocou, múdrosťou a milosťou. Chráň 
nás pred každým nepriateľstvom a nebezpečenstvom. 
Dávaj tomuto mestu, našej vlasti i celému svetu šťastné 
napredovanie, mierový rozvoj, aby sme v spokojnosti a  

s istotou mohli kráčať 
do budúcich dní. Verí-
me, že tu budeš prebý-
vať s nami a zostaneš  
s nami.“ Mons. Petráš  
v príhovore veriacich 
pozval na Dni mesta 
2012 na slávnostnú 
sv. omšu  do r. k. Kos-
tola sv. J. Krstiteľa, 
opäť o rok.

SLÁVNOSTNÉ SLUŽBY BOŽIE
A POŽEHNANIE VRÚTKAM
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STARŠÍ DORAST - V. L. sk. B.
	 Vrútky – Dlhá n/O	 2:3 (1:1)
	 góly: Šenšel, Lejtrich
	 Zuberec – Vrútky	 1:1 (1:1)
	 gól: Havran
	 Vrútky – Likavka	 1:1  (0:0)
	 gól: Šenšel

MLADŠÍ DORAST –  Okres sk. A
	 Lipovec – Vrútky	 3:1 (2:1)
	 góly: Gál, Martinkovič
	 Vrútky –  Bystrička 	 3:4 (2:1)
	 góly: Lejtrich, Dzurňák, Mikula
	 	
	 STARŠÍ ŽIACI – II. liga Sever
	 Mojš – Vrútky 		  0:2 (0:0)
	 gól: Krupár, Hajas
	 Vrútky –  Krásno	 5:0 (3:0) 
	 góly: Krupár, Hajas, Martiník, Repáň, Klemm
	 Vrútky – Skalité		 4:1 (0:1) 
	 góly: Klemm 2, Putovný, Lacko L. 

	 MLADŠÍ ŽIACI - II. liga sk. Sever
	 Habovka – Vrútky	 1:4 (1:2)
	 Vrútky – Krásno 	 1:1 (1:0) gól: Holaza
	 Vrútky – Rajec	  	 1:1 (0:1) gól: Ďurana
	 Vrútky – Skalité		 9:0 (5:0) 
	 góly: Pozorčiak 6, Ďurana, Sahúl, Čutek

	 PRÍPRAVKA – Okres
	 Vrútky – Košťany	 3:2 (1:0) 
	 Vrútky – Belá		  9:0 (6:0) 
	 góly: Svetlák 3, Petrovič 2, Konček, Rybakov,
	          Ruttkay, Pekelský
	 Necpaly – Vrútky	 0:16 (0:7)
	 góly: Petráš 5, Pekelský 3, Ruttkay 3, Laubert 2,
	          Konček, Petrovič, Rybakov
	 Vrútky – M. Čepčín 	 6:0 (3:0)
	 góly: Svetlák 2, Junas 3
	 Štiavnička – Vrútky	 1:0 (1:0)
	 Ďanová/Mošovce – Vrútky 	 1:7 (0:3)
	 góly: Svetlák 2, Konček 2, Laubert, Pekelský,
	          Hodoš
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4. 9. 2011 VRÚTKY – TRSTENÁ  3:0 (2:0)
góly: Tabaček, Mazúr, Mucha
Stretnutie prinieslo pre diváka atraktívny futbal, keď obidve  
mužstvá prišli naladené útočne. Lokomotíva začala ako z par-
tesu. Už v 4. minúte išiel Mucha sám na brankára hostí, žiaľ 
nepremenil. V 6. minúte kopal Letrik rohový kop a proti hlavič-
ke Tabačeka nemal brankár hostí šancu – 1:0. V 18. minúte 
našiel skúsený Letrik kolmicou za obranu Mazúra a ten s pre-
hľadom  premenil – 2:0. V 28. minúte prišiel priamy kop hostí, 
ale brankár Hübner bol na mieste. Prišla ešte šanca Muchu, 
ale hlavičkoval privysoko. Aj druhý polčas sa hral otvorene, 
hostia robili všetko pre zmenu skóre a Lokomotíva kontrolo-
vala. V 51. minúte spálil Mucha ďalšiu šancu, v 64. minúte 
strieľal Rohoň len do žrde, ale v 64. minúte center Mazúra na-
šiel Muchu a ten volejom nedal brankárovi Suroviakovi žiadnu 
šancu – 3:0. Bol to aj posledný gól zaujímavého stretnutia. 

11. 9. 2011 T. ŠTIAVNIČKA – VRÚTKY  2:1 (1:0)
góly: Kostra, Gregor, Rohoň
Lokomotíva prišla na derby stretnutie s defenzívnou taktikou a 
spoliehala sa hlavne na rýchle protiútoky. Domáci boli útočnej-
ší, ale obrana hostí ich do väčších šancí nepúšťala. Až prišla 
32. minúta, keď našiel Tavel presnou prihrávkou Kostru a ten 
po samostatnom nájazde otvoril skóre stretnutia – 1:0. V 44. 
minúte prišiel jeden z rozhodujúcich okamihov stretnutia, keď 
po druhej žltej musel opustiť ihrisko hosťujúci Gajdošík. Do-
máci druhopolčasovú presilovku využili už v 61. minúte, keď 
po prihrávke Tavela strelou ponad vybiehajúceho Hübnera 
zvýšil Gregor – 2:0. Hostia síce v 86. minúte po chybe domá-
cej obrany znížili Rohoňom na rozdiel jedného gólu, ale na vy-
rovnanie im už neostal  čas a utrpeli tak prvú prehru v súťaži. 

17. 9. 2011  VRÚTKY – ČERNOVÁ  1:3 (1:0)
góly: Roho – Tulinský, Kmeť, Milan
Lokomotíva nastúpila aj s dvomi Srbmi v zostave (Rosič, Dun-
jič) a mala jediný cieľ, odčiniť prehru v Štiavničke. Začiatok jej 
vyšiel nad očakávanie, keď už v 12. minúte po perfektnej pri-
hrávke Letrika skóroval Rohoň – 1:0. Strelecký pokus Mazúra 
smerujúci pod brvno vyškriabal brankár hostí. V 20. minúte 
priamy kop Kvasničku zneškodnil brankár Hübner a ďalšiu 
príležitosť Kmeť nepremenil. V 27. minúte gólovú strelu Tu-
linského zlikvidoval pozorný gólman Lokomotívy. Začiatkom 
druhého polčasu kopali hostia rohový kop a Tulinský hlavič-
kou vyrovnal – 1:1. Lokomotíva mala síce loptu častejšie na 
kopačkách, ale obrana hostí ich do šancí nepúšťala a naopak 
Kmeť zahodil vyloženú tutovku. Prišli strelecké pokusy Roho-
ňa a Trebulu, ale v 81. minúte sa hosťujúci Kmeť dostal do 
ďalšej šance a už nezaváhal – 1:3. Lokomotíva sa už nespa-
mätala a tak jej posledný klinec do rakvy zabil v 89. minúte 
Milan – 1:3. Za druhý polčas si hostia víťazstvo zaslúžili.     

J. Štípala
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